Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

Costa Rica - MS., Quarta-Feira, 21 de Março de 2012 - Ano 28 - Nº 1521-B - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br

CONVITE Nº. 006/2012.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 021/2012.

EDITAL Nº. 021/2012.

DATA DO CONVITE: 19/03/2012.

O MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO GROSSO DO
SUL, por intermédio da sua COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES,
nomeada pela Portaria Municipal Nº. 054/2011 de 19 de agosto de 2011, na
forma da Lei Federal Nº.8.666 de 21 de junho de 1993 e alterações poste-
riores e da Lei Complementar Federal Nº.123/06, TORNA PÚBLICO, que se
encontra aberta a licitação na modalidade CONVITE, objetivando a  con-
tratação de empresa no ramo pertinente para a prestação de serviços mecâ-
nicos com o fornecimento das peças de reposição originais da fabricante
necessárias para o veículo Hylux, marca Toyota, Placa HSH 4515, cor Prata,
ano 2005, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Desen-
volvimento Econômico, consoante o CONVITE e seus Anexos quais sejam.

RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES

LOCAL: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS - MS – DEPARTA-
MENTO DE LICITAÇÕES

SITO À RUA MARIA BARBOSA CARNEIRO, Nº. 633 – CENTRO – ALCI-
NÓPOLIS – MS.

DIA: 28/03/2012.

HORA: 08h00 (Oito) HORAS (MS).

DO CONVITE E INFORMAÇÕES: O CONVITE e seus Anexos poderão
ser examinados no Departamento de Licitações, no endereço supracitado.
As informações inerentes a este CONVITE poderão ser obtidas, pelos inte-
ressados, no DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, em dias úteis no horário
das 07h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00 (MS), ou pelo ou pelo telefone/
fax Nº. (67) 3260-1127.

O presente CONVITE ficará afixado, para conhecimento público, no
quadro de avisos desta Prefeitura Municipal de 20/03/2012 a 27/03/2012.

Alcinópolis – MS, 20 de Março de 2012.

(a.) ELIOMAR RODRIGUES REZENDE GOMES
                               PRESIDENTE DA CPL

EXTRATO CONTRATO Nº 031/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2012

TOMADA DE PREÇO Nº 001/2012

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: J.R.A PROPAGANDA E MARKETING LTDA

Objeto: Contratação de agência de publicidade para atender a Pre-
feitura Municipal de Alcinópolis – MS, com a prestação dos serviços de pu
blicidade que consiste no conjunto de atividades realizadas integrada-
mente e que tenham por objetivo o estudo, o planejamento, a conceituação,
a concepção, a criação, a execução interna, a intermediação e a supervisão
da execução externa e a distribuição de publicidade aos veículos e demais
meios de divulgação, com o objetivo de difundir ideias ou informar o pú-
blico em geral.

1.2 A publicidade oficial e institucional da Prefeitura Municipal de
Alcinópolis – MS deverá ter caráter educativo, informativo e/ou de utilidade
pública como fator orientador social, conforme preceitua o art. 37, § 1º, da
Constituição Federal, de 05 de outubro de 1.988.

1.3 Serão atividades complementares os serviços especializados
pertinentes:

I. Ao planejamento e à execução de pesquisas e de outros instrumen-
tos de avaliação e de geração de conhecimento sobre o mercado, o público-
alvo, os meios de divulgação nos quais serão difundidas as peças e ações
publicitárias ou sobre os resultados das campanhas realizadas, respeitado
o disposto no art. 3º da Lei Federal nº 12.232/2010;

II. À produção e à execução técnica das peças e projetos publicitários
criados;

III. À criação e ao desenvolvimento de formas inovadoras de comuni-
cação publicitária, em consonância com novas tecnologias, visando à ex-
pansão dos efeitos das mensagens e das ações publicitárias.

1.3.1Os contratos de serviços de publicidade terão por objeto somen-
te as atividades previstas no caput e no § 1º do artigo 2º da Lei Federal nº
12.232/2010, vedada a inclusão de quaisquer outras atividades, em especial
as de assessoria de imprensa, comunicação e relações públicas ou as
que tenham por finalidade a realização de eventos festivos de qualquer
natureza, as quais serão contratadas por meio de procedimentos licitató-
rios próprios, respeitado o disposto na legislação em vigor.

1.3.2As pesquisas e avaliações previstas no subitem 1.3, I deste CON-
TRATO terão a finalidade específica de aferir o desenvolvimento estra-
tégico, a criação e a veiculação e de possibilitar a mensuração dos resulta-
dos das campanhas publicitárias realizadas em decorrência da execução
do contrato.

1.3.2.1. É vedada a inclusão nas pesquisas e avaliações de matéria
estranha ou que não guarde pertinência temática com a ação publicitária
ou com o objeto do contrato de prestação de serviços de publicidade.

Prazo:  Até 31/12/2012.

Vigência: Até 31/12.2012.

Valor: R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais).

Dotação Orçamentária:

20 GABINETE DO PREFEITO
20.101 GABINETE DO PREFEITO
04.122.0102-2.002 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO
3.3.90.39-00 OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS – PESSOA JURIDICA

30 ASSESSORIA JURÍDICA
30.101 ASSESSORIA JURÍDICA
02.062.0103-2.004 MANUT DAS ATIVIDADES DA ASSESSORIA JURÍDI-

CA
3.3.90.39-00 OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS – PESSOA JURIDICA

40 SEC MUN EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO
40.101 SEC MUN EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO
12.361.0108-2.007 MANUT. DA SECRETARIA DE EDUC. CULT E DES-

PORTO
3.3.90.39-00 OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS – PESSOA JURIDICA

50 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
50.102 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0301-2.076 PISO DE ATENÇÃO BÁSICA – PAB FIXO
3.3.90.39-00 OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS – PESSOA JURIDICA
3.3.90.39-14 OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS – PESSOA JURIDICA
3.3.90.39-25 OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS – PESSOA JURIDICA

60 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
60.102 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL
08.244.0104-2.039 MANUT. DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST SOCIAL

Costa Rica - MS - Quarta-Feira, 21 de Março de 2012 - Ed. Nº 1521-B - costaricaurgente@terra.com.br

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 8131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -
 Fone: (0xx17) 3621-3556

Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira
dos Jornais do Interior.

CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do
Interior.

Periodicidade verificada em Brasília (DF) -
Registro nº 00047.

Nosso representante com exclusividade
para todo o Brasil:

TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C
LTDA.

SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 -

Casa 1 - Brooklin Novo -  SÃO PAULO (SP).
CEP: 04563-090

Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

3.3.90.39-00 OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS – PESSOA JURIDICA

70 SEC MUN DE VIAÇÃO, E OBRAS SERV. PÚBLICOS
70.101 SEC MUN DE VIAÇÃO, E OBRAS SERV. PÚBLICOS
15.451.0104-2.046 MANUT. SEC. VIAÇÃO, OBRAS SERV. PÚB. E UR-

BANOS
3.3.90.39-00 OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS – PESSOA JURIDICA

80 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
80.101 MANUTENÇÃO DA SECRET DESENV. ECONOMICO
20.602.0104-2.049 MANUTENÇÃO SECRET. DESENV. ECONOMICO
3.3.90.39-00 OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS – PESSOA JURIDICA

90 SEC MUN PLAN, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
90.101 ENCARGOS GERAES DO MUNICIPIO
04.122.0104-2.057 MANUT DA SEC. DE PLANEJ ADMIN E FINANÇAS
3.3.90.39-00 OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS – PESSOA JURIDICA

Foro: Comarca de COXIM – MS.

Data da assinatura: 02.03.2012.

Assinam: ALCINO FERNANDES CARNEIRO e J.R.A PROPAGANDA E
MARKETING LTDA.

Alcinópolis/MS, 02 de março de 2012.

(a.) ALCINO FERNANDES CARNEIRO
                 Prefeito Municipal em Exercício

PORTARIA Nº 030/2012. DE 29 DE FEVEREIRO DE 2012.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

EXONERAR o servidor LÁZARO DE OLIVEIRA CARVALHO, do cargo
em comissão de DIRETOR DE DEPARTAMENTO, nomeado através da
Portaria nº 014/2009, de 02 de janeiro de 2009, lotado na Secretaria
Municipal de Desenvolvimento, Agropecuária e Turismo do Quadro
Permanente da Prefeitura Municipal de Alcinópolis – MS.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 29 de fevereiro de 2012.

(a.) ALCINO FERNANDES CARNEIRO
                            Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 031/2012. DE 29 DE FEVEREIRO DE 2012.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

EXONERAR o servidor JOÃO EDUARDO BAIDA, do cargo em comis-
são de ASSESSOR JURÍDICO, nomeado através da Portaria nº 058/2009,
de 03 de fevereiro de 2009, lotado na Secretaria Jurídica do Quadro Perma-
nente da Prefeitura Municipal de Alcinópolis – MS.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 29 de fevereiro de 2012.

(a.) ALCINO FERNANDES CARNEIRO
                            Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 038/2012. DE 19 DE MARÇO DE 2012.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

CONVOCAR, de acordo com o art. 20 e seguintes da Lei Complementar
nº 009/2005, de 13 de dezembro de 2005, a professora LUCIENE DE
ALMEIDA LIMA, nível II, para ministrar 22 (vinte e duas) horas/aula semanais
(período matutino), exercendo suas funções como professora na Escola
Municipal “Alcino Carneiro”, com início em 19 de março de 2012 e término
em 21 de dezembro de 2012, lotada na Secretaria Municipal de Educação,
Cultura e Desporto.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 19 de março de 2012.

(a.) ALCINO FERNANDES CARNEIRO
                             Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 039/2012. DE 20 DE MARÇO DE 2012.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei complementar nº 035/2011, de 20 de maio
de 2011, LETICIA VANZELLA CASTRO, portadora do RG. nº 1.289.623 SSP/
MS e do CPF. nº 024.753.061-14, para exercer o cargo em comissão de DI-
RETORA DE DEPARTAMENTO, lotada na Secretaria Municipal de Desenvol-
vimento, Pecuária e Turismo do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal
de Alcinópolis, criado pela Lei nº 024/93, de 03 de dezembro de 1993, alte-
rado pela Lei nº 64/96, de 08 de novembro de 1996.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 20 de março de 2012.

(a.) ALCINO FERNANDES CARNEIRO
                              Prefeito Municipal

EDITAL DE ABANDONO DE EMPREGO

WALDEMIR BITTENCOURT CALDAS, CPF nº 168.282.249-49, Inscrição Estadual nº
28.711.448-1, FAZENDA SUCURI, município de Figueirão – MS, Comarca de Costa Rica, solicita
o comparecimento do Sr. ALZIMIRO SIÉBRE, portador da CTPS nº..., Serie..., no prazo de 05
(CINCO) dias, a partir da data desta publicação, sob pena de caracterização do abandono de
emprego previsto no artigo 482, letra “I”. da CLT.